
Leteckd amaÍérskd asociace CR _ Light Aircraft Association of the Czech Republic

Typovy průkaz -Type Certificate

Vydává Letecká amatérská asociace České republiky (dále LAA ČR)
n a zák|adě pověření a v souladu s ustanovením

zákona ě.4911997 Sb. o civilním letectví v platném znění.

označení typu letecké techniky:
Designation of the type of aviation technology:

Dvoumístný, j ednomotorový aerodynam icky Ťízený ultralehký dolnoplošník
celokompo zitové konstrukce - Sportovní létaj ící za1ízeni.

Typové oztačení: vL _ 3.
označení modifikací VL - 3A _ Iů 4 aYL- 3 B - I aŽ 4.

Maximální vzletováhmotnost 450 kg. Max. vzletovou hmotnost lze překročit o hmotnost
integrovaného záchtanného systému' max. do 472,5 kg.

Doplněka) modiťrkace: VL - 3 E* 1' a2,YL- 3 F 1 a2 : průběŽné VoP.

Držitel typového průkazu:
Owner of Type Certificate:

Držitel Typ.průkazu modifikací VL _ 3 A,B je Vanessa Air s.r.o.Kornická 86570 01

Litomyšl
Držite| Typ.průkazu. modiťrkací VL _ 3 E,F je Vanessa design s.r.o.Kornická865]0

01 Litomvšl

Schváleno technickou komisí LAA čR dne:
Approval of the Technical commission of LAA CR:

4.4.2001
doplněk a) mod. E/F schváleno dne 26.9.2012

Typovy průkaz je zaregistrován u LAA čn poo značkou:
Type certificate is registered in LAA CR under registration sign:

ULL - 0l12007
Doplněk a) mod. EIF 12012 PruběŽný stabilizátor VoP, statické vyvážení kormidla

VoP, nová linie kabiny a zadních oken'

Hlavní technik LAA CR: Reditel správy SLZ:
Managing director of the LAA:

Jiří Koubík



Číslo typového prukazu: ULL - 01 l2007

Držite| typ.osvědčení: Vanessa air s.r.o.

Typ SLZ: VL - 3 mod. A,B.

Datum rydání přílohy : 20.4.2007

Doplněk a)26'9.2012 vL -3 modifikace E,F

Dtžite| typ'osvědčení: Yanessa design s.r.o.

1. označení typu: vL.3
2. Kategorie: Sportovní |étajíci zaŤízení, ultralehký letoun Ťízený aerodynamicky

3. Držite| typového osvědčení: VL - 3 A,B Vanessa air s.r.o.

Kornická 86, 570 01 Litomyšl' Česká republika
VL - 3 E,F Vanessa design s.r.o.
Kornická 86, 57O 01 Litomyšl, Českárepublika

4. Výrobce do roku 20II:

5.

7.

Datum schválení:
Doplněk a)

Zv|áštni podmínky:

Výjimky:

Aveko s.r.o.
Jeneweinova 37
CZ-617 Brno

4.4.2007
modifikace VL - 3 E -1 a 2 aYL - 3 F I a2.
26.9.2012

Žadne

Žaane

1.

2.

3.

II Předpisová základna

PoŽadavky letové způsobilosti: UL 2-část1.,Požadavky letové způsobilostisLZ,
Ultralehké letouny Ťizené aerodynamicky, upravené znění ze dte I7.1'0.2002.

I.Všeobecně



Ill.Technické údaje. výkony a provozní omezení.

1. Definice typu: Typ je definován Typovým návrhem VL-3. Datum r,ydání
22.rr.2004

2.
Popis: VL-3A je dvoumístný, jednomotorový, samonosný
dolnoplošník s posádkou sedící vedle sebe' Letoun je
celokompo zitov é, pŤ ev áŽně sendvičové konstrukce, přičemŽ
v konstrukci je pouŽito skelných i uhlíkoých vláken.
Křídlo je lichoběžníkového půdorysu s hlavním a
pomocným nosníkem ze skelného kompozitu Vztlakové
klapkyjsou odštěpné, vyklápěné do poloh 150' 370,550.
Podvozek je tříkolový, pevný nebo zatahovací
(hydraulickým systémem) s hydraulickými kotouěovými
brzdami na hlavních kolech zavěšených na kompozitové
pružině, přední kolo je Ťízené, ocasní plochy jsou
klasického uspořádání. Integrovaná palivové nádrže jsou
v levé apravénáběžné hraně křídla.
Doplněk a) modifikace oZÍ. VL - 3 E/F, prthěžný
stabilizátor VoP' statické vyvážení kormidla VoP, nová
linie kabiny a zadních oken.
Podrobné označení modifikací letounů VL 3 je uvedeno na
samostatném listu přílohy TP.

3. Vybavení: Pro vydání technického prukazu letové způsobilostisLZ
musí bý nakaždémvyrobeném letadle instalováno zák|adni
vybavení, odpovídaj í ci p ožadavkům na letovou způsobilo st
uvedeným v kapitole II. Předpisovázák|adna.

4. Základní technické údaje.

Rozpětí 8.44 m
Délka 6.2 m
Výška 2.05 m

Kříd1o
a

Plocha křídla 9.8 m'
Použitý profil křídla NASA NLF
Hloubka kořenového profilu 1.38 m
Štíhlost křídla 1.29
Plošné zatíženípři max. vzlet,hmotnosti... 450 kg :45.9kď,,?, 472.5kg:48.2kď^,



Délka křidélka
Plocha křidélka.
Výchylky křidélka. .nahoru ...

dolů ... ...
Rozpětí vztlakové klapky
Plocha vrtlak. klapky.
Výchylky vzt|akové klapky. ... start.......

Přistání...
VOP
Rozpětí...
Plocha

0.8 m
O.2I m2

290

r70
2.48 m
0.8 m2

150
1io sso) --

2.68 m
I.69 m2

0.816
.. 300

r,285 m
1,83 m

350 x150 hlavní kola
300x100 příďové kolo

I.6bar
hydraulické kotoučové

....... pneumatiky, pruŽnost noh podvozku

Výchylky .. '.....nahoru / dolů 250l2O0

SOP
Plocha
Výchylky kormidla. . '. +/-

Rozchod hlavních kol
Rozvor.
Rozměr kol podvozku ....

Tlak v pneumatikách.
Brzdy
odpružení hlavního podvozku
odpružení předního kola Gumoý silentblok

Rotax 9I2 UL,Rotax 912 ULSMotory

5. Hmotnosti

Max.vzletová hmotnost'....................... 450 kg
Maximální vzletovou hmotnost lze překročit pouze o hmotnost integrovaného záchranného
systému.
Max. vzlet. hmotnost s integr. zácbranným systémem ...'. 472,5 kg
Prázdná hmotnost
a pevným podvozkem

280 kg v základnímprovedení s motorem Rotax 912

Max. užitečnézatížení .... 170 kg
Min. hmotnost posádky .. 70 kg
Max. hmotnost zavazadel ................. 20 kg
Palivové tádrŽ ... obsah...... 90l

Poznámka.. Typ VL.j je navržen, pevnostními a letovými zkouškami
ověřen na maximální vzletovou hmotnost 560 kg



6. Rychlosti a výkony

Uvedené výkony jsou určeny pro letoun VL-3A za podmínek MSA.
Motor Rotax 9l2UL (59,6 kW / 80 hp)
Vrtule WooDCoMP SR3000 2|istá, prum. 1700 mm.

Vzlet.hmotnost
450 kg

Vzlet.hmotnost
472,5 kg

se
zácht. systémem

Letové rychlosti CAS:
Pádová rychlost s vysunutými
vztlakovými klapkami Vso ....

64,0 km/h 65,0 km/h

Pádová rychlost při zasunutých
vzt|akoých klapkách a zasunutém
podvozku Vsr ..........

7I,0 km/h 73,0 km/h

Max. rychlost při vysunutých
v zt|akový ch klapkách Vee

130 km/h 130 km/h

Návrhová obratová rychlost Ve 164 km/h 168 km/h
Max' rychlost v horizontálním letu Vg 260krnlh 260 km/h
Max. nepřekočitelná rychlost Vx6 302kmlh 302kmlh
Délka vzletu přes 15 m překážku..... 210 m 270 m
Stoupavost 5.4 m/sec při

I42kmlhod
5.3 m/sec při
l42kmlhod

Motor....... ROTAX 912 ULS (73,5 kW / 100 hp )
Vrtule SR 3000, zaletu stavitelná

Vzlet.hmotnost
450 kg

Vzlet.hmotnost
472,5 kg

se
zácItt. sYstémem

Letové rvchlosti CAS:
Pádová rychlost s vysunutými
vztlakovými klapkami Vso ...

64,0 kmJh 65,0 km/h

Pádová rychlost při zasunutých
vztlakových klapkách Vsr .........

7I,0 kÍn/h 73,0 kmlh

Max. rychlost při vysunutých
vztlakov'ých klaokách Vep

130 km/h 130 km/h

Návrhová obratová rvchlost Va 164l,Ín/h 168 km/h
Max. rychlost v horizontálním letu Vrr 280 km/h 280 km/h
Max. nepřekročitelná rychlost VNE 302kmlh 302 kmlh
Délka vz|etu přes 15 m překážku.. 210 m 270 m
Stoupavost 6,9 m/sec při

I42kmlhod
6,7 mlsec pŤi
I42kmJhod



7. Rozsah polohy těžiště:

Krajní přední ptov ozní centtáž: 22 %o bsp;_
Krajní zaďníprovozní centržlž' 35 % bser
Yztažná rovina: Yztažnou rovinou je náběžnáhrana křídla
Střední aerodynamická tětiva: I,236 m

8. Provoznínásobkv
Maximální kladný l záporný ......+4,0 l -2,0,

9. Motor: Rotax 9I2UL nebo Rotax 912UL S
Provozní omezení motoru:
Rotax 912 ULS:
Maximální vzletový výkon 73,5 kwl 5800 min.I (po dobu 5

minut)
Maximální twa|ý výkon 69 kw5500 min-l.
Rotax 9I2UL:
Maximální vz|etoý výkon 59,6 kw 5800 min-l(po dobu 5

minut)
Maximální trva|ý výkon 58 kw5500 min.l

10.Vrtule a její omezení:

Typ: Křemen SR 2000'3000
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popis : ze |etu přestavitelná, dřevěná, třílistá.
Pruměr: 1680 mm

11. Palivo:
EUROSUPER RoN 95 bezolovnatý podle DIN 51607,Ó-
NORM 11OO AVGAS IOO LL.
no ČR je doporučen benzinBA 95 Natural

12. olej: Rotax,912: olej klasifikace API SF(SG) nebo vyšší,
určený pro 4-taktní motocykly (s přísadami pto mazání
převodů)..



::_A-
IV. Podklady pro provoz a údržbu

- Letová aprovoznípříručkapro letoun VL-3.
+ dodatky vyplyvající ze zástavby volitelného vybavení

- Návod k pouŽití motoru RoTAx řady 9I2
- Technický popis aptovozní instrukce pro zastavěnou

vrtuli
- Návod k použití zác|.rat.ného systému (v případě jeho

instalace)
- Návody k volitelnému vybavení instalovanému na přiíní

zákazníktl

V. Doplňky: Žádné

Poznámky:

1. Kažďý letoun předvedený k vydání Technického průkazu SLZ musí bý vybaven
aktuálním Protokolem o véňení a určení polohy těžiště obsahující seznam vybavení
zahrnutého do hmotno sti ptándného letorrnu.

2' Letoun musí byt vybaven nápisy a štítky uvedenými v Letové příručce.

........Konec.............

Příloha: označování modifikací letounů VL 3.




